重庆市永川区人民政府办公室文件

重庆市永川区人民政府办公室发布

- 1 -

重庆市永川区人民政府办公室

关于印发《重庆市永川区建筑垃圾污染环境

防治规划（2021—2035 年）》的通知
永川府办发〔2024〕21 号

各镇人民政府、街道办事处，区政府有关部门，有关单位：

《重庆市永川区建筑垃圾污染环境防治规划（2021—2035

年）》已经区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

重庆市永川区人民政府办公室

2024 年 5 月 21 日

（此件公开发布）

重庆市永川区人民政府办公室文件

重庆市永川区人民政府办公室发布

- 2 -

重庆市永川区建筑垃圾污染环境防治规划

（2021—2035 年）

目 录

第一章 规划总则 ........................................................................- 7 -

第一节 指导思想与规划目的 ........................................... - 7 -

第一条 指导思想 ....................................................... - 7 -

第二条 规划目的 ....................................................... - 7 -

第二节 规划范围与期限 ................................................... - 8 -

第三条 规划范围 ............................................- 8 -
第四条 规划期限 ............................................- 8 -

第三节 规划人口与规划用地 ........................................... - 8 -

第五条 规划人口 ............................................- 8 -
第六条 规划用地 ............................................- 8 -

第四节 规划依据 ................................................................- 9 -

第七条 规划依据 ............................................- 9 -
第八条 规划原则 ..........................................- 11 -

第五节 规划目标与指标 ................................................. - 11 -

第九条 规划目标 ..........................................- 11 -

重庆市永川区人民政府办公室文件

重庆市永川区人民政府办公室发布

- 3 -

第十条 规划指标 ..........................................- 11 -
第二章 建筑垃圾预测 ............................................... - 12 -

第一节 建筑垃圾产生量预测 ......................................... - 12 -

第十一条 工程垃圾产生量预测 ...................... - 12 -
第十二条 拆除垃圾产生量预测 ...................... - 12 -
第十三条 装修垃圾产生量预测 ...................... - 12 -
第十四条 工程渣土产生量预测 ...................... - 12 -
第十五条 工程泥浆产生量预测 ...................... - 13 -
第十六条 建筑垃圾总量预测 ......................... - 13 -

第二节 建筑垃圾处理量预测 ......................................... - 13 -

第十七条 装修垃圾分选量预测 ...................... - 13 -
第十八条 装修垃圾填埋量预测 ...................... - 13 -
第十九条 建筑垃圾综合利用厂处理量预测 ......- 13 -
第二十条 城市建设工程渣土填埋场处理量预测- 14 -

第三章 建筑垃圾处置规划 .........................................- 14 -
第一节 建筑垃圾处理流程与方案 ................................. - 14 -

第二十一条 处理处置流程 .............................- 14 -
第二十二条 分类处理方案 .............................- 14 -

第二节 建筑垃圾处理设施布局 ..................................... - 15 -

第二十三条 建筑垃圾处理设施布局要求 ......... - 15 -

重庆市永川区人民政府办公室文件

重庆市永川区人民政府办公室发布

- 4 -

第二十四条 装修垃圾分选场规划 ...................- 15 -
第二十五条 建筑垃圾综合处理厂规划 ............ - 15 -
第二十六条 城市建筑工程渣土平衡点位选址建议... - 15 -
第二十七条 城市建设工程渣土填埋场规划选址建议 - 15
-
第二十八条 建筑垃圾处理设施建设要求 ......... - 16 -

第四章 建筑垃圾收运体系规划 .................................. - 16 -
第一节 建筑垃圾收集 ..................................................... - 16 -

第二十九条 建筑垃圾收集原则 ...................... - 16 -
第三十条 装修垃圾收集要求 ......................... - 16 -

第二节 建筑垃圾运输 ..................................................... - 17 -

第三十一条 建筑垃圾运输体系 ...................... - 17 -
第三十二条 建筑垃圾收运分区 ...................... - 17 -
第三十三条 建筑垃圾收运线路 ...................... - 17 -
第三十四条 建筑垃圾收运监控 ...................... - 18 -

第五章 建筑垃圾管理体系建设 .................................. - 18 -
第一节 建筑垃圾机构与制度建设 ................................. - 18 -

第三十五条 机构设置 ................................... - 18 -
第三十六条 制度建设 ................................... - 18 -

第二节 建筑垃圾部门互联与监督 ................................. - 19 -

重庆市永川区人民政府办公室文件

重庆市永川区人民政府办公室发布

- 5 -

第三十七条 部门间互联互通 ......................... - 19 -
第三十八条 定期联席会议 .............................- 19 -
第三十九条 源头减量监督 .............................- 19 -
第四十条 过程管控监督 ................................ - 19 -
第四十一条 终端处置监督 .............................- 19 -

第三节 建筑垃圾服务 ..................................................... - 20 -

第四十二条 信息数据平台建设 ...................... - 20 -
第四十三条 简化审批流程 .............................- 20 -
第四十四条 技术支持 ................................... - 20 -

第六章 分期建设规划 ............................................... - 21 -
第一节 分期建设时序 ....................................................... - 21 -

第四十五条 分期建设时序 .............................- 21 -
第二节 近期建设规划 ..................................................... - 21 -

第四十六条 近期装修垃圾分选场规划 ............ - 21 -
第四十七条 近期建筑垃圾综合利用厂规划 ......- 21 -
第四十八条 近期城市建设工程渣土填埋场规划- 21 -

第七章 附 则 .........................................................- 21 -
第一节 批准实施 ..............................................................- 21 -

第二节 规划解释 ..............................................................- 22 -

附 表 ....................................................................... - 23 -

重庆市永川区人民政府办公室文件

重庆市永川区人民政府办公室发布

- 6 -

附表 1：永川区建筑垃圾总量计算预测一览表 .............. - 23 -

附表 2：永川区装修垃圾分选场规划一览表 .................. - 24 -

附表 3：永川区建筑垃圾综合利用厂规划一览表 .......... - 25 -

附表 4：永川区城市建筑工程渣土平衡点位一览表 ........- 26 -

附表 5：永川区城市建设工程渣土填埋场点位一览表 ..- 28 -

附表 6：永川区近期建设项目一览表 .............................. - 29 -

图 纸 .................................................................................... - 32 -

重庆市永川区人民政府办公室文件

重庆市永川区人民政府办公室发布

- 7 -

第一章 规划总则

第一节 指导思想与规划目的

第一条 指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯

彻党的二十大精神，深刻把握习近平总书记对重庆提出的“新

时代西部大开发重要战略支点、内陆开放综合枢纽”两大战

略定位的总纲领总遵循重大意义，主动服务和融入新发展格

局，着力推动高质量发展，在发挥“三个作用”上展现更大作为

等重要讲话和重要指示批示精神。紧紧围绕永川“一三五”总体

发展思路，认真落实《重庆市永川区人民政府关于印发重庆市永

川区国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景

目标纲要的通知》（永川府发〔2021〕9 号），坚持源头减量、

资源化利用和无害化处理并重的方针，以高质量生态环境服务和

保障高质量发展、创造高品质生活、促进高效能治理。梳理永川

区建筑垃圾产生现状和发展趋势，科学设置建筑垃圾收运处理设

施，建立健全监管执法体系及管理工作机制，实现建筑垃圾减量

排放、规范清运、有效利用和安全处置，构建与永川区整体发展

相匹配的城市建筑垃圾处理系统的基本框架。

第二条 规划目的

为进一步加强永川区建筑垃圾全方位、全周期、全过程管理，

重庆市永川区人民政府办公室文件

重庆市永川区人民政府办公室发布

- 8 -

推进城市高质量发展，根据《关于开展建筑垃圾治理试点工作的

通知》（建城函〔2018〕65 号）、《重庆市中心城区建筑垃圾

治理专项规划（2021—2035 年）》相关文件，结合永川实际，

特编制本规划。

第二节 规划范围与期限

第三条 规划范围

规划范围为永川区行政区范围，规划面积 1576km2。

第四条 规划期限

以 2020 年为规划基准年，规划期限为 2021—2035 年。其中，

近期规划期限为 2021—2025年；远期规划期限为 2026—2035年。

第三节 规划人口与规划用地

第五条 规划人口

与《重庆市永川区国土空间分区规划（2021—2035 年）》

规划城镇人口统一，确定近期规划人口为 91.90 万人，远期规划

人口为 115 万人。

第六条 规划用地

规划建筑垃圾收集处理范围为永川区城镇建设用地面积约

116.85km2，区域基础设施用地面积 56.38km2。

重庆市永川区人民政府办公室文件

重庆市永川区人民政府办公室发布

- 9 -

规划建筑垃圾处理设施用地选址范围为永川区全域范围，行

政辖区 1576km2，辖 7 个街道 16 个镇。

第四节 规划依据

第七条 规划依据

1.法律法规

（1）《中华人民共和国城乡规划法》（2019 年修正）；

（2）《中华人民共和国环境保护法》（2014 年修订）；

（3）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2020

年修订）；

（4）《中华人民共和国环境影响评价法》（2018 年修正）；

（5）《城市市容和环境卫生管理条例》（2017 年修订）；

（6）《基本农田保护条例》（2011 年修订）；

（7）《城市建筑垃圾管理规定》（2005 年，建设部第 139

号令）；

（8）《重庆市市容环境卫生管理条例》（2018 年修正）。

2.规范性文件

（1）《国务院关于印发“十四五”生态环境保护规划的通

知》（国发〔2021〕31 号）；

（2）《自然资源部办公厅关于浙江等省（市）启用“三区

三线”划定成果作为报批建设项目用地用海依据的函》（自然资

重庆市永川区人民政府办公室文件

重庆市永川区人民政府办公室发布

- 10 -

办函〔2022〕2080 号）；

（3）《重庆市人民政府关于落实生态保护红线、环境质量

底线、资源利用上线制定生态环境准入清单实施生态环境分区管

控的实施意见》（渝府发〔2020〕11 号）；

（4）《重庆市“无废城市”建设试点实施方案》（2019 年

11 月）；

（5）《重庆市“十四五”时期“无废城市”建设实施方案》；

（6）《重庆市生活垃圾分类工作领导小组办公室关于全面

加强城市建筑垃圾治理有关工作的通知》（渝分类办〔2024〕7

号）。

3.标准规范

（1）《城市环境卫生设施规划标准》（GB/T 50337-2018）；

（2）《建筑垃圾处理技术标准》（CJJ/T 134-2019）；

（3）《环境卫生设施设置标准》（CJJ 27-2012）。

4.相关规划及其他

（1）《重庆市国土空间总体规划（2021—2035 年）》；

（2）《重庆市中心城区建筑垃圾治理专项规划（2021—2035

年）》；

（3）《重庆市固体废物（含危险废物）集中处置设施建设

规划（2021—2025 年）》；

（4）《重庆市永川区国土空间分区规划（2021—2035 年）》；

（5）《重庆市永川区城市管理行业发展“十四五”规划

重庆市永川区人民政府办公室文件

重庆市永川区人民政府办公室发布

- 11 -

（2021-2025）》；

（6）《重庆市永川区综合交通运输“十四五”发展规划》；

（7）《永川区城市更新提升“十四五”行动计划》；

（8）《永川区生态环境保护“十四五”规划和二〇三五年

远景目标》；

（9）其他基础资料。

第八条 规划原则

1.长远规划，分期实施。

2.科学预测，分类管控。

3.控源减量，就近平衡。

4.充分消纳，一地多用。

5.资源利用，规范处置。

第五节 规划目标与指标

第九条 规划目标

从永川区城市发展建设实际出发，以提升城市功能品质、改

善人居环境为目标，完善建筑垃圾收集运输体系，科学规划、合

理布局建筑垃圾消纳处理设施，提高建筑垃圾资源化利用能力，

实现建筑垃圾治理减量化、无害化、资源化、产业化。

第十条 规划指标

规划到 2035 年底，永川区建筑垃圾收集率达到 100%，建筑

重庆市永川区人民政府办公室文件

重庆市永川区人民政府办公室发布

- 12 -

垃圾密闭化运输率达到 100%，建筑垃圾无害化处理率达到

100%；工程渣土综合利用率达 85%以上，工程垃圾、拆除垃圾

综合利用率达 90%以上，装修垃圾综合利用率达 60%以上；运

输车辆车载卫星定位系统安装比例 100%。

第二章 建筑垃圾预测

第一节 建筑垃圾产生量预测

第十一条 工程垃圾产生量预测

预测近期工程垃圾产生量约为 12.31 万 t/年，远期工程垃圾

产生量约为 9.82 万 t/年。

第十二条 拆除垃圾产生量预测

预测近期拆除垃圾产生量约为 8.84 万 t/年，远期拆除垃圾产

生量约为 6.87 万 t/年。

第十三条 装修垃圾产生量预测

预测近期装修垃圾产生量约为 14.59 万 t/年，远期装修垃圾

产生量约为 18.25 万 t/年。

第十四条 工程渣土产生量预测

预测近期城市建设工程渣土产生总量约为 504.13 万 m3/年，

远期城市建设工程渣土产生总量约为 465.50 万 m3/年。预测近期

区域基础设施工程渣土产生总量约为 723.82 万 m3/年，远期区域

重庆市永川区人民政府办公室文件

重庆市永川区人民政府办公室发布

- 13 -

基础设施工程渣土产生总量约为 350.89 万 m3/年。

第十五条 工程泥浆产生量预测

预测近期城市建设工程泥浆产生总量约为 5.04 万 m3/年，远

期城市建设工程泥浆产生总量约为 4.66 万 m3/年。预测近期区域

基础设施工程泥浆产生总量约为 7.23 万 m3/年，远期区域基础设

施工程泥浆产生总量约为 3.51 万 m3/年。

第十六条 建筑垃圾总量预测

规划期内各类建筑垃圾产生总量预测情况详见附表 1。

第二节 建筑垃圾处理量预测

第十七条 装修垃圾分选量预测

预估近期装修垃圾产生量为 14.59 万 t/年，远期装修垃圾产

生量为 18.25 万 t/年。至 2035 年装修垃圾分选量不应低于 18.25

万 t/年。

第十八条 装修垃圾填埋量预测

预估近期装修垃圾填埋量约 4.38 万 t/年，远期装修垃圾填埋

量约 5.48 万 t/年。至 2035 年装修垃圾填埋场容量需求约 49.82

万 m3。

第十九条 建筑垃圾综合利用厂处理量预测

预估近期建筑垃圾综合处理需求量将达到 28.81 万 t/年，远

期建筑垃圾综合处理需求量将达到 26.28 万 t/年。工程垃圾、拆

重庆市永川区人民政府办公室文件

重庆市永川区人民政府办公室发布

- 14 -

除垃圾、装修垃圾综合处理需求量为 28.81 万 t/年。

第二十条 城市建设工程渣土填埋场处理量预测

预估近期城市建设工程渣土填埋场需求容量约为 662.05 万

m3，远期城市建设工程渣土填埋场需求容量约为 213.18 万 m3。

城市建设工程渣土填埋场处理量总需求容量约为 875.23 万 m3。

第三章 建筑垃圾处置规划

第一节 建筑垃圾处理流程与方案

第二十一条 处理处置流程

规划采用“源头减量→分类收集→运输→分拣→资源化利用

→无害化填埋”的建筑垃圾处理流程。

第二十二条 分类处理方案

1.工程渣土及工程泥浆

以场地内部平衡为主，页岩、石料可利用部分进入建筑垃圾

综合利用厂，多余部分结合城市公园绿化项目地形改造和生态修

复项目进行消纳，剩余未利用部分，进入建筑渣土填埋场进行填

埋，在填埋场封场后进行复垦、复绿等生态修复。

2.工程垃圾、拆除垃圾及装修垃圾

工程垃圾、拆除垃圾进行源头分拣，装修垃圾进入分选场。

经分拣后，金属、木材等进入回收再利用渠道；混凝土块、砖块、

重庆市永川区人民政府办公室文件

重庆市永川区人民政府办公室发布

- 15 -

碎石等进入建筑垃圾综合利用厂，生产可重新利用于城市建设中

的混凝土骨料、路基材料、制砖材料等；余下少量不可利用的，

进入装修垃圾填埋场。

第二节 建筑垃圾处理设施布局

第二十三条 建筑垃圾处理设施布局要求

遵循《国土空间调查、规划、用途管制用地用海分类指南》

及相关规定，加强与耕地和永久基本农田、生态保护红线、城镇

开发边界、生态环境分区管控、河道管理范围线等安全和生态底

线的衔接，不得违背国土空间总体规划约束性指标和强制性内

容。

第二十四条 装修垃圾分选场规划

规划新建永川双石装修垃圾分选场 1 处和永川陈食装修垃

圾分选场 1 处。详见附表 2。

第二十五条 建筑垃圾综合处理厂规划

规划新建永川双石建筑垃圾综合利用厂 1 处和永川陈食建筑垃

圾资源化利用厂 1 处。详见附表 3。

第二十六条 城市建筑工程渣土平衡点位选址建议

规划拟选 22 处工程渣土平衡点位，占地面积约 190.31 万 m2。详

见附表 4。

第二十七条 城市建设工程渣土填埋场规划选址建议

重庆市永川区人民政府办公室文件

重庆市永川区人民政府办公室发布

- 16 -

规划拟选 1 处城市建设工程渣土填埋场，占地面积约 70 万 m2，

初步估算消纳容量约 900 万 m3。详见附表 5。

第二十八条 建筑垃圾处理设施建设要求

以上建筑垃圾综合处理厂、装修垃圾分选场、工程渣土填埋

场、工程渣土平衡点选址均为根据上位规划、选址条件及各镇街

意见的初步拟选址，在项目立项、建设、封场等各阶段，须对具

体方案进行深化和细化，并进行专项论证。应满足风险评估、环

境影响评价、地质灾害危险性评估等法律法规规定，合法合规地

建设建筑垃圾处理设施。

第四章 建筑垃圾收运体系规划

第一节 建筑垃圾收集

第二十九条 建筑垃圾收集原则

建筑垃圾实行源头分类收集、分类堆放。

第三十条 装修垃圾收集要求

工程渣土、工程泥浆、工程垃圾和拆除垃圾优先就地利用。

其他多余建筑垃圾配备专业的建筑垃圾清运工人进行清运处理。

家庭装修垃圾应统一堆放至小区装修垃圾收集点，采用预约

上门方式收集。

任何单位和个人不得将危险废物、工业垃圾以及生活垃圾混

重庆市永川区人民政府办公室文件

重庆市永川区人民政府办公室发布

- 17 -

入建筑垃圾，不得随意倾倒、堆放、填埋建筑垃圾。

第二节 建筑垃圾运输

第三十一条 建筑垃圾运输体系

工程渣土及工程泥浆实行市场化运输，由建筑垃圾处置许可

审核确定的承运单位至施工工地将渣土运至各街道、园区审核确

定的渣土处置点。

工程垃圾和拆除垃圾实行市场化运输，由建筑垃圾处置许可

审核确定承运单位至施工工地将垃圾运至建筑垃圾综合利用厂。

在居住区或集中产生点设置装修垃圾收集点，由产生单位或

物业委托环卫部门或有资质的运输企业将装修垃圾运至装修垃

圾分选场进行临时堆放和分拣，可利用的再进行加工利用，不可

利用的装修垃圾再统一运至装修垃圾填埋场。

第三十二条 建筑垃圾收运分区

永川区建筑装修垃圾、工程垃圾、拆除垃圾由全区统一指定

专业的建筑垃圾综合利用厂和装修垃圾分选场进行集中处置。

第三十三条 建筑垃圾收运线路

运输路线尽量避开学校、居民区、管制道路等，在运输过程

中严格按照路线运输。确需通行禁行区域的大货车和渣土车辆

等，须提前向交通管理部门申请通行证，经批准同意后按交通管

理部门指定路线、时间行驶。

重庆市永川区人民政府办公室文件

重庆市永川区人民政府办公室发布

- 18 -

第三十四条 建筑垃圾收运监控

建立建筑垃圾收运全程管理系统，对建筑垃圾的清运和处理

运用信息化手段实施全程监控。规划在通往建筑垃圾处置设施的

收运路线重点卡口、重要道路交叉口等设置信息化监控系统和执

法网点，对建筑垃圾收运过程实现有效监管。

第五章 建筑垃圾管理体系建设

第一节 建筑垃圾机构与制度建设

第三十五条 机构设置

永川区城市管理局为永川区建筑垃圾综合治理的行政主管

部门，负责组织永川区实施城市建筑垃圾的收运、处置和管理。

成立重庆市永川区建筑垃圾综合治理工作小组，负责对永川

区建筑垃圾综合治理的管理和监督，永川区城市综合执法机构负

责永川区城市建筑垃圾的综合执法管理。

第三十六条 制度建设

加强永川区城市建筑垃圾综合处置的制度建设，建立长效管

理机制，尤其在运输处置行政许可制度、市场准入制度、执法检

查制度、投诉举报制度、污染补偿制度、政府补贴制度、应急机

制等方面应当不断进行优化，逐步完善永川区城市建筑垃圾综合

处置制度体系。

重庆市永川区人民政府办公室文件

重庆市永川区人民政府办公室发布

- 19 -

第二节 建筑垃圾部门互联与监督

第三十七条 部门间互联互通

永川区发展改革、住房城乡建设、规划和自然资源、城市管

理、交通、公安、生态环境等政府部门间实现互联互通，使各部

门获得的相关建筑垃圾处置的信息资源共享，保障沟通顺畅，及

时解决问题。

第三十八条 定期联席会议

永川区发展改革、住房城乡建设、规划和自然资源、城市管

理、交通、公安、生态环境等部门，建立各层级建筑垃圾综合治

理联席会议制度，确定专门人员定期参加，方便及时沟通和讨论

城市建筑垃圾综合治理过程中遇到的问题和矛盾。

第三十九条 源头减量监督

加强对永川区城市建筑垃圾综合治理过程中的源头减量监

督，尤其是对建设项目建筑垃圾的就地平衡方案、源头分类情况、

源头利用情况进行监督。

第四十条 过程管控监督

加强对永川区城市建筑垃圾综合治理过程中的过程运输监

督，尤其是在运输安全、运输作业规范、运输环保措施等方面进

行监督。

第四十一条 终端处置监督

重庆市永川区人民政府办公室文件

重庆市永川区人民政府办公室发布

- 20 -

加强对永川区城市建筑垃圾综合治理过程中的终端处置监

督，尤其是在建筑垃圾填埋场、综合利用厂等建筑垃圾终端处理

设施上，对其处置作业是否符合相关技术规范、消纳指标是否达

到标准、终端处置是否无害化、生态修复措施是否自然生态等方

面进行监督。

第三节 建筑垃圾服务

第四十二条 信息数据平台建设

进一步加强对永川区城市管理大数据信息系统的建设，整合

环卫信息系统、园林绿化信息系统等，建立永川区城市建筑垃圾

综合治理信息系统。

第四十三条 简化审批流程

简化永川区各政府部门间的建筑垃圾审批流程，提高审批效

率，压缩审批时间，为城市建设项目建筑垃圾的及时处置提供方

便。

第四十四条 技术支持

永川区城市建筑垃圾主管部门应当不断完善建筑垃圾综合

治理相关的技术规程、指南、导则等，及时为各项目建筑垃圾处

置单位提供技术支持，促进其建筑垃圾处置标准化、规范化、智

能化，提高建筑垃圾利用和处置效率。

重庆市永川区人民政府办公室文件

重庆市永川区人民政府办公室发布

- 21 -

第六章 分期建设规划

第一节 分期建设时序

第四十五条 分期建设时序

本次规划近期建设年限为 2021—2025 年，远期建设年限为

2026—2035 年。

第二节 近期建设规划

第四十六条 近期装修垃圾分选场规划

规划建设永川双石装修垃圾分选场。

第四十七条 近期建筑垃圾综合利用厂规划

规划建设永川双石建筑垃圾综合利用厂。

第四十八条 近期城市建设工程渣土填埋场规划

规划建设永川区城市建设工程渣土填埋场 1 处。

近期各类建筑垃圾处置设施建设项目详见附表 6。

第七章 附 则

第一节 批准实施

本规划经批准后，作为指导永川区建筑垃圾规范管理和处理

重庆市永川区人民政府办公室文件

重庆市永川区人民政府办公室发布

- 22 -

设施建设的指导性文件，规划自批准之日起实施。

第二节 规划解释

本规划解释权归重庆市永川区人民政府。

重庆市永川区人民政府办公室文件

重庆市永川区人民政府办公室发布

- 23 -

附 表

附表 1：永川区建筑垃圾总量计算预测一览表

序
号

垃圾种类 单位 近期 远期

1 工程垃圾 万 t/年 12.31 9.82
2 拆除垃圾 万 t/年 8.84 6.87
3 装修垃圾 万 t/年 14.59 18.25

4
工程渣土（城市
建设工程）

万 m3/年 504.13 465.50

5
工程渣土（区域
基础设施）

万 m3/年 723.82 350.89

6
工程泥浆（城市
建设工程）

万 m3/年 5.04 4.66

7
工程泥浆（区域
基础设施）

万 m3/年 7.23 3.51

重庆市永川区人民政府办公室文件

重庆市永川区人民政府办公室发布

- 24 -

附表 2：永川区装修垃圾分选场规划一览表

序

号
设施名称 位置

处理规模

（万 t/年）

占地规模

（万 m2）
建设类型

1
永川双石装修垃圾分

选场

永川区桥南街 149 号小

剪口
25 5 规划

2
永川区陈食装修垃圾

分选场
陈食镇永川静脉产业园 40 3.68 规划

合计 65 8.68 /

重庆市永川区人民政府办公室文件

重庆市永川区人民政府办公室发布

- 25 -

附表 3：永川区建筑垃圾综合利用厂规划一览表

序

号
设施名称 位置

处理规模

（万 t/年）

占地规模

（万 m2）
建设类型

1
永川双石建筑垃圾资源化

利用厂

永川区桥南街

149 号小剪口
40 5 规划

2
永川区陈食建筑垃圾资源

化利用厂

陈食镇永川静脉

产业园
40 3.68 规划

合计 80 8.68 /

重庆市永川区人民政府办公室文件

重庆市永川区人民政府办公室发布

- 26 -

附表 4：永川区城市建筑工程渣土平衡点位一览表

序

号
设施名称 位置

占地规

模（万

m2）

建设

类型

1
凤龙一路工程渣土平衡点

位

凤龙一路万科城项目内、永川城西片区吉之汇

以西 20.63 规划

2
兴业大道 1 号工程渣土平

衡点位
兴业大道起点左侧地块内 5.08 规划

3
一环路科园北路工程渣土

平衡点位
一环路科园北路和玉世纪新城 4.23 规划

4
文昌路 3 号工程渣土平衡

点位

文昌路湖山壹号项目内、香缇时光 C 组团二期、

瓦子铺村伍家油坊村民小组未征地
15.28 规划

5
竹溪河大桥工程渣土平衡

点位
竹溪河大桥旁 0.97 规划

6
瓦子铺村伍家油房工程渣

土平衡点位
瓦子铺村伍家油房村民小组 6.19 规划

7
兴龙大道 C段工程渣土平

衡点位
兴龙大道 C 段 2.69 规划

8
文昌路 1 号工程渣土平衡

点位
文昌路（新城建管委东侧地块内） 2.87 规划

9
昌龙大道南 6 号地块工程

渣土平衡点位
昌龙大道延伸段 53.10 规划

10 凤莲路工程渣土平衡点位 小猪班纳地块、凤莲路松润智能科技有限公司 23.03 规划

11
和畅大道工程渣土平衡点

位
和畅大道（孙家口村官坡村民小组未征土地内） 14.75 规划

12 孙家口工程渣土平衡点位
孙家口（瓦子铺村伍家油坊村民小组未征地内

大水凼） 3.91 规划

13
永川城西片区工程渣土平

衡点位
永川城西片区吉之汇以西 2.98 规划

14
昌州大道中段孔家湾工程

渣土平衡点位
昌州大道中段孔家湾（新教委办公楼东侧地块） 5.89 规划

15 丰田村工程渣土平衡点位
永川区胜利路办事处丰田村川主庙村民小组丰

田村拟新建办公室场地 0.48 规划

16
兴业大道工程渣土平衡点

位
和畅大道（兴业大道起点西侧地块内） 3.50 规划

17
永川箕山路工程渣土平衡

点位
永川箕山路 E6-1-1/03-1 地块 4.85 规划

18 文昌路 2 号工程渣土平衡 1、文昌路俊豪.文昌里；2、卧龙医院扩建工程 1.11 规划

重庆市永川区人民政府办公室文件

重庆市永川区人民政府办公室发布

- 27 -

序

号
设施名称 位置

占地规

模（万

m2）

建设

类型

点位

19
凤凰湖高古路工程渣土平

衡点位
孙家院子（凤凰湖高古路施工现场） 2.06 规划

20 南大街工程渣土平衡点位 陈食镇永津高速项目 10.13 规划

21
商贸城金岭地工程渣土平

衡点位
商贸城金岭地项目 0.94 规划

22
凤龙大道南侧工程渣土平

衡点位
凤龙大道 5.64 规划

合计 190.31 /

重庆市永川区人民政府办公室文件

重庆市永川区人民政府办公室发布

- 28 -

附表 5：永川区城市建设工程渣土填埋场点位一览表
序

号
设施名称

主要消纳

对象
位置

占地规模

（万 m2）

处理规模（万

m3/年）

建设

类型

1
胜利路堂皇坝村柏林坳

工程渣土填埋场

城市各类

建设工程

胜利路堂皇坝

村柏林坳
70.00 900 规划

合计 70.00 900 /

重庆市永川区人民政府办公室文件

重庆市永川区人民政府办公室发布

- 29 -

附表 6：永川区近期建设项目一览表

类型 序号 设施名称 建设情况 位置 建设时间

一

建筑垃圾

综合利用

厂

1
永川双石建筑垃

圾综合利用厂
规划新建

永川区桥南街

149 号小剪口
2023-2024

二
建筑垃圾

分选场
1

永川双石装修垃

圾分选场
规划新建

永川区桥南街

149 号小剪口
2023-2024

三

工程渣土

区域平衡

点位

1
凤龙一路工程渣

土平衡点位
规划新建

凤龙一路万科

城项目内、永川

城西片区吉之

汇以西

2021-2024

2
兴业大道 1 号工

程渣土平衡点位
规划新建

兴业大道起点

左侧地块内
2021-2024

3
一环路科园北路

工程渣土平衡点

位

规划新建

一环路科园北

路和玉世纪新

城

2021-2024

4
文昌路 3 号工程

渣土平衡点位
规划新建

文昌路湖山壹

号项目内、香缇

时光 C 组团二

期、瓦子铺村伍

家油坊村民小

组未征地

2021-2024

5
竹溪河大桥工程

渣土平衡点位
规划新建 竹溪河大桥旁 2021-2024

6
瓦子铺村伍家油

房工程渣土平衡

点位

规划新建
瓦子铺村伍家

油房村民小组
2021-2024

7
兴龙大道 C 段工

程渣土平衡点位
规划新建 兴龙大道 C 段 2021-2024

8
文昌路 1 号工程

渣土平衡点位
规划新建

文昌路（新城建

管委东侧地块

内）

2021-2024

9
昌龙大道南 6 号

地块工程渣土平

衡点位

现状续用
昌龙大道延伸

段
2021-2024

10
凤莲路工程渣土

平衡点位
规划新建

小猪班纳地块、

凤莲路松润智

能科技有限公

2021-2024

重庆市永川区人民政府办公室文件

重庆市永川区人民政府办公室发布

- 30 -

类型 序号 设施名称 建设情况 位置 建设时间

司

11
和畅大道工程渣

土平衡点位
规划新建

和畅大道（孙家

口村官坡村民

小组未征土地

内）

2021-2024

12
孙家口工程渣土

平衡点位
规划新建

孙家口（瓦子铺

村伍家油坊村

民小组未征地

内大水凼）

2021-2024

13
永川城西片区工

程渣土平衡点位
规划新建

永川城西片区

吉之汇以西
2021-2024

14
昌州大道中段孔

家湾工程渣土平

衡点位

规划新建

昌州大道中段

孔家湾（新教委

办公楼东侧地

块）

2021-2024

15
丰田村工程渣土

平衡点位
规划新建

永川区胜利路

办事处丰田村

川主庙村民小

组丰田村拟新

建办公室场地

2021-2024

16
兴业大道工程渣

土平衡点位
现状续用

和畅大道（兴业

大道起点西侧

地块内）

2021-2024

17
永川箕山路工程

渣土平衡点位
规划新建

永川箕山路

E6-1-1/03-1 地

块

2022-2025

18
文昌路 2 号工程

渣土平衡点位
规划新建

1、文昌路俊豪.
文昌里；2、卧

龙医院扩建工

程

2022-2025

19
凤凰湖高古路工

程渣土平衡点位
规划新建

孙家院子（凤凰

湖高古路施工

现场）

2022-2025

20
南大街工程渣土

平衡点位
规划新建

陈食镇永津高

速项目
2023-2030

21
商贸城金岭地工

程渣土平衡点位
规划新建

商贸城金岭地

项目
2023-2030

重庆市永川区人民政府办公室文件

重庆市永川区人民政府办公室发布

- 31 -

类型 序号 设施名称 建设情况 位置 建设时间

22
凤龙大道南侧工

程渣土平衡点位
现状续用 凤龙大道 2023-2030

四
工程渣土

填埋场
1

胜利路堂皇坝村

柏林坳工程渣土

填埋场

规划新建
胜利路堂皇坝

村柏林坳
2023-2030

重庆市永川区人民政府办公室文件

重庆市永川区人民政府办公室发布

- 32 -

图 纸

01 区位关系图

02 现状建筑垃圾处置设施分布图

03 建筑垃圾利用与分选设施规划图

04 工程渣土填埋场布点规划图

05 建筑垃圾处置设施近期建设规划图

重庆市永川区人民政府办公室文件

重庆市永川区人民政府办公室发布

- 33 -

重庆市永川区人民政府办公室文件

重庆市永川区人民政府办公室发布

- 34 -

重庆市永川区人民政府办公室文件

重庆市永川区人民政府办公室发布

- 35 -

重庆市永川区人民政府办公室文件

重庆市永川区人民政府办公室发布

- 36 -

重庆市永川区人民政府办公室文件

重庆市永川区人民政府办公室发布

- 37 -

重庆市永川区人民政府办公室文件

重庆市永川区人民政府办公室发布

- 38 -

	第一章  规划总则
	第一节  指导思想与规划目的
	第一条  指导思想
	第二条  规划目的

	第二节  规划范围与期限
	第三条  规划范围
	第四条  规划期限

	第三节  规划人口与规划用地
	第五条  规划人口
	第六条  规划用地

	第四节  规划依据
	第七条  规划依据
	第八条  规划原则

	第五节  规划目标与指标
	第九条  规划目标
	第十条  规划指标

	第二章  建筑垃圾预测
	第一节  建筑垃圾产生量预测
	第十一条  工程垃圾产生量预测
	第十二条  拆除垃圾产生量预测
	第十三条  装修垃圾产生量预测
	第十四条  工程渣土产生量预测
	第十五条  工程泥浆产生量预测
	第十六条  建筑垃圾总量预测

	第二节  建筑垃圾处理量预测
	第十七条  装修垃圾分选量预测
	第十八条  装修垃圾填埋量预测
	第十九条  建筑垃圾综合利用厂处理量预测
	第二十条  城市建设工程渣土填埋场处理量预测

	第三章  建筑垃圾处置规划
	第一节  建筑垃圾处理流程与方案
	第二十一条  处理处置流程
	第二十二条  分类处理方案

	第二节  建筑垃圾处理设施布局
	第二十三条  建筑垃圾处理设施布局要求
	第二十四条  装修垃圾分选场规划
	第二十五条  建筑垃圾综合处理厂规划
	第二十六条  城市建筑工程渣土平衡点位选址建议
	第二十七条  城市建设工程渣土填埋场规划选址建议
	第二十八条  建筑垃圾处理设施建设要求

	第四章  建筑垃圾收运体系规划
	第一节  建筑垃圾收集
	第二十九条  建筑垃圾收集原则
	第三十条  装修垃圾收集要求

	第二节  建筑垃圾运输
	第三十一条  建筑垃圾运输体系
	第三十二条  建筑垃圾收运分区
	第三十三条  建筑垃圾收运线路
	第三十四条  建筑垃圾收运监控

	第五章  建筑垃圾管理体系建设
	第一节  建筑垃圾机构与制度建设
	第三十五条  机构设置
	第三十六条  制度建设

	第二节  建筑垃圾部门互联与监督
	第三十七条  部门间互联互通
	第三十八条  定期联席会议
	第三十九条  源头减量监督
	第四十条  过程管控监督
	第四十一条  终端处置监督

	第三节  建筑垃圾服务
	第四十二条  信息数据平台建设
	第四十三条  简化审批流程
	第四十四条  技术支持

	第六章  分期建设规划
	第一节  分期建设时序
	第四十五条  分期建设时序

	第二节  近期建设规划
	第四十六条  近期装修垃圾分选场规划
	第四十七条  近期建筑垃圾综合利用厂规划
	第四十八条 近期城市建设工程渣土填埋场规划

	第七章  附  则
	第一节  批准实施
	第二节  规划解释

	附 表
	附表1：永川区建筑垃圾总量计算预测一览表
	附表2：永川区装修垃圾分选场规划一览表
	附表3：永川区建筑垃圾综合利用厂规划一览表
	附表4：永川区城市建筑工程渣土平衡点位一览表
	附表5：永川区城市建设工程渣土填埋场点位一览表
	附表6：永川区近期建设项目一览表

	图 纸